
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
7

Direzione: 2° - Affari Finanziari e Tributari
Servizio:    Patrimonio Mobiliare
Ufficio:      Economato

OGGETTO:  : Affidamento diretto alla Ditta ALEX OFFICE & BUSINESS srl di Benevento della fornitura di articoli
di cancelleria e consumabili per gli Uffici della Segreteria Generale,  Gabinetto Istituzionale e II Direzione Affari
Finanziari e Tributari di questa Città Metropolitana. Impegno Euro 1.555,50=, di cui Imponibile Euro 1.275,00 e
IVA Euro 280,50.  – CIG:     ZC52AAEE7A

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO e/o SERVIZIO

PREMESSO  

CHE  al fine di garantire la normale attività  degli  Uffici dei Servizi Gabinetto Istituzionale, Segreteria
Generale e della II Direzione Affari Finanziari e Tributari, si rende necessario procedere all’acquisto di
prodotti vari di cancelleria e consumabili di cui alle allegate richieste; 

CHE pertanto si è provveduto ad esperire apposita gara sul MEPA, contrassegnata col n.2440151,
aperta a qualsiasi  Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al  Bando/Categoria della
Richiesta di Offerta) e che si allega al presente atto per farne parte integrante;

CHE entro la data fissata per la presentazione, alle ore 23,59 del 15/11/2019, sono pervenute le
seguenti offerte, come da prospetto:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1241 19/11/2019

1055 19/11/2019



ESAMINATE le offerte pervenute, anche nel rispetto di quanto previsto dall’art.34, del D.Lgs. n. 50/2016, (cri-
teri di sostenibilità energetica ed ambientale), il sistema ha elaborato la seguente classifica:

RICHIAMATI

- IL Decreto Sindacale n. 6 del 10.01.2018 di approvazione del D.U.P. 2017 e bilancio previsione 2017

- La Deliberazione n. 1 del 25.01.2018 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metro-
politano di approvazione del Bilancio Previsione 2017;

- Il Decreto Sindacale n.44 del 29.03.2019 “Linee di indirizzo per la gestione provvisoria 2019”

VISTI:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-
sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che asse -
gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si in-
tende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sul-
le procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servi-
zi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Visti:

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 1126, 1127 e 1496 sufficientemente capienti;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165/2001che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento di contabilità e quello per la disciplina dei contratti;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATA l’insussistenza di  conflitti d’interesse prevista dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

AFFIDARE la fornitura della cancelleria e del materiale di consumo per gli Uffici su citati alla Ditta ALEX OFFICE
& BUSINESS S.R.L. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA con sede Legale in BENEVENTO (BN) 82100 - VIA
SAN PASQUALE 52/54 – ITALIA,  Codice Fiscale Impresa 01688970621 - Partita IVA 0168897062;

IMPEGNARE ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.267/2000, l’importo così ripartito: 

Missione  1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.2.1

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1126 Descrizione CARTA  CANCELLERIA  E  STAMPATI  DIREZIONE
SERVIZI FINANZIARI  

SIOPE CIG ZC52AAEE7A CUP  

Creditore ALEX OFFICE & BUSINESS SRL

Causale Fornitura cancelleria e materiale di consumo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Modalità finan.  

Imp./Prenot. Importo Euro 400,00

 Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

 2019   2019

Data scadenza pagamento Importo

 2019 €.  400,00

Missione  1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.2.99
9

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1127 Descrizione ALTRI  MATERIALI  DI  CONSUMO    DIREZIONE
SERVIZI FINANZIARI  

SIOPE CIG ZC52AAEE7A CUP  

Creditore ALEX OFFICE & BUSINESS SRL

Causale Fornitura cancelleria e materiale di consumo

Modalità finan.  

Imp./Prenot. Importo Euro 400,00

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

 2019   2019

Data scadenza pagamento Importo

 2019 €.  400,00

Missione  1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.2.
1

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1496 Descrizione CANCELLERIA STAMPATI ATTREZZATURA MINUTA
ATTIVITA' SEGRETERIA GENERALE  

SIOPE CIG ZC52AAEE7A CUP  

Creditore ALEX OFFICE & BUSINESS SRL

Causale Fornitura cancelleria e materiale di consumo

Modalità finan.  

Imp./Prenot. Importo Euro 755,50

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

 2019   2019

Data scadenza pagamento Importo

 2019 €.  755,50

IMPEGNARE  la spesa complessiva di Euro 1.555,50, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come da
ripartizione Cap.1126 – Euro 400,00   --   Cap.1127  Euro 400,00  --    Cap.1496        Euro 755,50;

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  8  del  D.Lgs.267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile  con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

 2019 €.    400,00

€.    400,00

€.    755,50

€.  1.555,50

ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento è  il Dott. Salvatore Parisi;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 il  presente provvedimento,  oltre all’impegno di  cui  sopra, comporta i  seguenti ulteriori  oneri  riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e
pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO  che lo scrivente Funzionario, Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Patrimonio Mobiliare,
giusta D.D. 26/19, è delegato dal Dirigente pro tempore della II Direzione, Dott. Massimo Ranieri alla gestione
delle risorse finanziarie, per l’attività dell’Ufficio Economato fino a Euro 3.000,00 e per l’attività del Servizio
Patrimonio, fino a Euro 15.000,00.

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Messina Data firma digitale                              Il Responsabile del Procedimento e Servizio

                            Dott. Salvatore Parisi

                                                                               

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa

favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       IL DIRIGENTE
___________________________                                                                ______________________________
     Dott. Salvatore Parisi                                                                                               Dott. Massimo Ranieri

Messina lì, Data firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7


